
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 386 Miercuri, 21 mai 2008

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 413 din 10 aprilie 2008 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 151 pct. 1 și ale

art. 155 din Legea nr. 105/1992 cu privire la

reglementarea raporturilor de drept internațional privat  

și ale art. 607 din Codul de procedură civilă .............. 2–3

Decizia nr. 503 din 6 mai 2008 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (1) și (3)

și ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 146/1997 privind 

taxele judiciare de timbru .......................................... 3–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

507. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit prin schimbul de scrisori, semnate la

București la 10 decembrie 2007 și la Paris la

11 decembrie 2007, dintre Guvernul României și

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei la Acordul-

cadru de împrumut dintre România și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea

proiectului „Săli de sport”, semnat la București la 

23 ianuarie 2004 și la Paris la 28 ianuarie 2004 ........ 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

46. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei pentru

modificarea Contractului-cadru de distribuție a gazelor

naturale și modificarea și completarea Condițiilor

generale de contractare a serviciilor de distribuție a 

gazelor naturale.......................................................... 7–11

229. — Ordin al ministrului comunicațiilor și tehnologiei

informației privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2008 al Institutului Național de Studii 

și Cercetări pentru Comunicații — I.N.S.C.C. București 12–14

267/1.447.  — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și locuințelor și al ministrului economiei și finanțelor

privind aprobarea categoriilor de cheltuieli eligibile

pentru domeniul major de intervenție „Dezvoltarea

durabilă a structurilor de sprijinire a afacerilor de

importanță regională și locală” în cadrul axei prioritare

„Sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri regional și

local” din cadrul Programului operațional regional 

2007—2013................................................................ 15–16

ACTE ALE COMISIEI 

DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

384. — Decizie privind autorizarea funcţionării ca broker de

asigurare a Societăţii Comerciale „ASIEUROPEAN 

BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. ...................... 16



Ioan Vida — președinte

Nicolae Cochinescu — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Ninosu — judecător

Ion Predescu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Ion Tiucă — procuror

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 151 pct. 1 și ale art. 155 din Legea nr. 105/1992

cu privire la reglementarea raporturilor de drept internațional

privat și ale art. 607 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Cătălina Ioana Barbu în Dosarul nr. 14.478/302/2006

al Tribunalului București — Secția a III-a civilă.

La apelul nominal răspunde autorul excepției, asistat de

avocat Viorica Suciu, cu împuternicire avocațială depusă în

ședință, precum și partea Marius Cătălin Barbu, reprezentat de

avocat Ștefania Ricman, cu împuternicire avocațială depusă în

ședință. Lipsește cealaltă parte, față de care procedura de citare

este legal îndeplinită. 

Cauza se află în stare de judecată.

Apărătorul autorului excepției de neconstituționalitate solicită

admiterea acesteia astfel cum a fost formulată, considerând că

textele de lege criticate contravin prevederilor art. 11 alin. (2), ale

art. 20 și ale art. 148 din Constituție, raportate la Regulamentul

Consiliului Uniunii Europene nr. 2.201/2003, care stabilește o altă

competență de soluționare a litigiilor privind divorțul.

Avocatul părții Marius Cătălin Barbu solicită respingerea

excepției de neconstituționalitate, întrucât, pe de-o parte,

prevederile comunitare în materia divorțului nu sunt contrare

reglementării interne, iar, pe de altă parte, dispozițiile art. 20 din

Constituție nu sunt aplicabile, deoarece în speță nu se pune în

discuție încălcarea drepturilor sau a libertăților fundamentale.

Depune și concluzii scrise în acest sens.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 151 pct. 1 și ale art. 155 din Legea nr. 105/1992 ca fiind

inadmisibilă, deoarece aceste dispoziții nu au legătură cu cauza.

În ceea ce privește excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 607 din Codul de procedură civilă, consideră că

aceasta este neîntemeiată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 29 noiembrie 2007, pronunțată în Dosarul

nr. 14.478/302/2006, Tribunalul București — Secția a III-a

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 151 pct. 1 și ale

art. 155 din Legea nr. 105/1992 cu privire la reglementarea

raporturilor de drept internațional privat și ale art. 607 din

Codul de procedură civilă. Excepția de neconstituționalitate a

fost ridicată de Ioana Cătălina Barbu în dosarul cu numărul de

mai sus, având ca obiect soluționarea unei acțiuni de divorț.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că dispozițiile criticate sunt neconstituționale,

întrucât părțile nu au și nu au avut domiciliul în țară, situație în

care, potrivit Regulamentului (CE) nr. 2.201/2003 al Consiliului

Uniunii Europene, competența de judecare a acțiunii de

desfacere a căsătoriei revine instanței de la domiciliul părților,

respectiv unei instanțe din Austria.

Tribunalul București — Secția a III-a civilă și-a exprimat

opinia în sensul că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată, deoarece dispozițiile de lege criticate nu contravin

normelor constituționale invocate, ci, dimpotrivă, garantează

respectarea normelor de competență.

Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile de lege

criticate nu sunt de natură să încalce prevederile constituționale

referitoare la aplicarea tratatelor internaționale privind drepturile

omului sau reglementările comunitare cu caracter obligatoriu.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat Curții Constituționale punctele lor de

vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

aexaminând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

susținerile părților prezente, concluziile procurorului, dispozițiile

de lege criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și

dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr.47/1992, să

soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 151 pct. 1 și ale art. 155 din Legea nr. 105/1992

cu privire la reglementarea raporturilor de drept internațional

privat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 245 din 1 octombrie 1992, și ale art. 607 din Codul de

procedură civilă, cu următorul cuprins:

— Art. 151 pct. 1: „Instanțele române sunt exclusiv
competente să judece procesele privind raporturi de drept
internațional privat referitoare la:

1. acte de stare civilă întocmite în România și care se referă
la persoane domiciliate în România, cetățeni români sau străini
fără cetățenie.”;

— Art. 155: „În cazul în care instanțele române sunt
competente, potrivit dispozițiilor prezentului capitol, și nu se
poate stabili care anume dintre ele este îndreptățită să
soluționeze procesul, cererea va fi îndreptată, potrivit regulilor
de competență materială, la Judecătoria sectorului 1 al
municipiului București sau la Tribunalul municipiului București.”;

— Art. 607 din Codul de procedură civilă: „Cererea de divorț este
de competența judecătoriei în circumscripția căreia se află cel din

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 413

din 10 aprilie 2008

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 151 pct. 1 și ale art. 155 

din Legea nr. 105/1992 cu privire la reglementarea raporturilor de drept internațional privat 

și ale art. 607 din Codul de procedură civilă



Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art.11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, 

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 151 pct. 1 și ale art. 155 din Legea

nr. 105/1992 cu privire la reglementarea raporturilor de drept internațional privat, excepție ridicată de Cătălina Ioana Barbu în

Dosarul nr. 14.478/302/2006 al Tribunalului București — Secția a III-a civilă.

2. Respinge, ca fiind neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 607 din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de același autor în același dosar.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 10 aprilie 2008.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr.503

din 6 mai 2008

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (1) și (3) și ale art. 11 

alin. (1) din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru

Ioan Vida — președinte

Nicolae Cochinescu — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Ion Tiucă — procuror

Doina Suliman — magistrat-asistent-șef

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 2 alin. (1) și (3) și ale art. 11 alin. (1) din Legea

nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, excepție ridicată

de Ionel Pasala în Dosarul nr. 182/4/2007 al Tribunalului

București — Secția a IV-a civilă.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare este legal îndeplinită.

Cauza este în stare de judecată.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere

jurisprudența în materie a Curții Constituționale, pune concluzii

de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

urmă domiciliu comun al soților. Dacă soții nu au avut domiciliu
comun sau dacă niciunul din soți nu mai locuiește în circumscripția
judecătoriei în care se află cel din urmă domiciliu comun, judecătoria
competentă este aceea în circumscripția căreia își are domiciliul
pârâtul, iar când pârâtul nu are domiciliu în țară, este competentă
judecătoria în circumscripția căreia își are domiciliul reclamantul.”

Excepția de neconstituționalitate se raportează la prevederile

constituționale ale art. 11 privind dreptul internațional și dreptul

intern, ale art. 20 referitoare la tratatele internaționale privind

drepturile omului și ale art. 148 privind integrarea în Uniunea

Europeană. De asemenea, sunt invocate prevederile

Regulamentului (CE) nr. 2.201/2003 al Consiliului Uniunii

Europene din 27 noiembrie 2003 privind competența,

recunoașterea și executarea hotărârilor judecătorești în materie

matrimonială și în materia răspunderii părintești.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată următoarele:

I. În ceea ce privește dispozițiile art. 151 pct. 1 și ale art. 155

din Legea nr. 105/1992 cu privire la reglementarea raporturilor

de drept internațional privat, Curtea reține că autorul excepției

de neconstituționalitate critică aceste dispoziții prin prisma

faptului că încalcă prevederile Regulamentului (CE)

nr. 2.201/2003 al Consiliului Uniunii Europene și, potrivit art. 148

alin. (2) din Constituție, ar trebui aplicată cu prioritate norma

comunitară. Curtea constată că aceste aspecte nu reprezintă

probleme de constituționalitate, ci țin de aplicarea legii de către

instanța de judecată, neintrând în competența de soluționare a

Curții Constituționale.

Prin urmare, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 151 pct. 1 și ale art. 155 din Legea nr. 105/1992 urmează a

fi respinsă ca inadmisibilă.

II. Referitor la dispozițiile art. 607 din Codul de procedură civilă,

Curtea reține că acestea reprezintă norme procedurale de stabilire

a competenței în materia divorțului, norme care, potrivit art. 126

alin. (2) din Constituție, intră în competența de stabilire a legiuitorului,

cu respectarea celorlalte prevederi și principii din Constituție. Astfel,

legiuitorul a stabilit că cererea de divorț este de competența

judecătoriei în circumscripția căreia se află cel din urmă domiciliu

comun al soților, iar dacă soții nu au avut domiciliu comun sau dacă

niciunul dintre soți nu mai locuiește în circumscripția judecătoriei în

care se află cel din urmă domiciliu comun, judecătoria competentă

este aceea în circumscripția căreia își are domiciliul pârâtul, iar când

pârâtul nu are domiciliu în țară, este competentă judecătoria în

circumscripția căreia își are domiciliul reclamantul. Această

competență teritorială nu este una alternativă, ci reclamantul trebuie

să respecte ordinea impusă de dispoziția legală, ceea ce nu este de

natură să încalce nicio prevedere din Legea fundamentală.



C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin Încheierea din 3 octombrie 2007, pronunțată în Dosarul

nr. 182/4/2007, Tribunalul București — Secția a IV-a civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (1) și (3) și ale

art. 11 alin. (1) din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare

de timbru.

Excepția a fost ridicată de Ionel Pasala cu ocazia soluționării

apelului civil formulat împotriva Sentinței civile nr. 3.745 din

14 iunie 2007, pronunțată de Judecătoria Sectorului 4 București.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia consideră că textele de lege criticate sunt contrare

prevederilor constituționale ale art. 21 alin. (1), (2) și (3), ale

art. 53 alin. (1) și (2) și ale art. 136 alin. (5), deoarece împiedică

apărarea corespunzătoare a dreptului de proprietate, în

condițiile în care nu sunt mijloace financiare suficiente pentru a

achita taxa de timbru datorată.

Instanța de judecată apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile de lege

criticate sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și  29 din Legea nr. 47/1992,

să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 2 alin. (1) și (3) și ale art. 11 alin. (1) din Legea

nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997,

modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 34/2001,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 511 din

28 august 2001, aprobată prin Legea nr. 742/2001, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 17 decembrie

2001.

Aceste dispoziții de lege au următorul conținut:

— Art. 2 alin. (1) din Legea nr. 146/1997 se referă la nivelul

taxelor judiciare de timbru pentru acțiunile și cererile evaluabile

în bani, introduse la instanțele judecătorești, iar alin. (3) are

următorul conținut: „Valoarea la care se calculează taxa de
timbru este cea declarată în acțiune sau în cerere. Dacă această
valoare este contestată sau apreciată de instanță ca derizorie,
evaluarea se va face potrivit normelor metodologice prevăzute
la art. 28 alin. (2) din prezenta lege.”;

— Art. 11 alin. (1): „Cererile pentru exercitarea apelului sau
recursului împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu 50% din:

— taxa datorată pentru cererea sau acțiunea neevaluabilă
în bani, soluționată de prima instanță;

— taxa datorată la suma contestată, în cazul cererilor și
acțiunilor evaluabile în bani.”

În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale,

autorul excepției invocă încălcarea prevederilor constituționale

ale art. 21 alin. (1), (2) și (3) privind liberul acces la justiție, ale

art. 53 alin. (1) și (2) referitoare la restrângerea exercițiului unor

drepturi sau al unor libertăți și ale art. 136 alin. (5) privind

proprietatea privată.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că asupra textelor de lege criticate, raportate la

aceleași prevederi constituționale, s-a pronunțat prin numeroase

decizii, spre exemplu, Decizia nr. 35 din 15 ianuarie 2008,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65 din

28 ianuarie 2008, statuând că acestea sunt constituționale.

În același sens este și jurisprudența Curții Europene a

Drepturilor Omului, în care s-a statuat că o caracteristică a

principiului liberului acces la justiție este aceea că nu este un

drept absolut (cazul Ashingdane împotriva Regatului Unit al
Marii Britanii, 1985). Astfel, acest drept, care cere, prin însăși

natura sa, o reglementare din partea statului, poate fi subiectul

unor limitări, atât timp cât nu este atinsă însăși substanța sa.

În ceea ce privește susținerea autorului excepției, în sensul că

ar putea exista situații în care părțile să nu poată plăti taxele de

timbru din cauza cuantumului excesiv al acestora și, în consecință,

să nu se poată adresa justiției, Curtea a reținut că legiuitorul a

instituit, prin dispozițiile art. 21 din Legea nr. 146/1997, posibilitatea

instanței de judecată de a acorda scutiri, reduceri, eșalonări sau

amânări pentru plata taxelor judiciare de timbru. Această

reglementare vizează tocmai acele situații în care partea nu poate

face față cheltuielilor unui proces din cauza lipsei mijloacelor

materiale, constituind o garanție a liberului acces la justiție.

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în această decizie își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

4

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1— 3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (1) și (3) și art. 11 alin. (1) din Legea nr. 146/1997 privind

taxele judiciare de timbru, excepție ridicată de Ionel Pasala în Dosarul nr. 182/4/2007 al Tribunalului București — Secția a IV-a civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 6 mai 2008.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent-șef,

Doina Suliman



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

5

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimbul de scrisori, semnate la București 

la 10 decembrie 2007 și la Paris la 11 decembrie 2007, dintre Guvernul României 

și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut dintre România 

și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea proiectului „Săli de sport”, 

semnat la București la 23 ianuarie 2004 și la Paris la 28 ianuarie 2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 7/2004 privind ratificarea Acordului-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru

finanțarea proiectului „Săli de sport”, semnat la București la 23 ianuarie 2004 și la Paris la 28 ianuarie 2004, aprobată prin Legea

nr. 145/2004,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit prin

schimbul de scrisori*), semnate la București la 10 decembrie

2007 și la Paris la 11 decembrie 2007, dintre Guvernul

României, prin Ministerul Economiei și Finanțelor, și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut

dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

pentru finanțarea proiectului „Săli de sport”, semnat la București

la 23 ianuarie 2004 și la Paris la 28 ianuarie 2004, ratificat prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2004, aprobată prin

Legea nr. 145/2004.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Cătălin Doica,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély

p. Ministrul afacerilor externe,

Anton Niculescu,

secretar de stat

București, 14 mai 2008.

Nr. 507.

*) Cuprinsul scrisorilor reprezintă traducere autorizată din limba engleză.

ROMÂNIA

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

BIROU SECRETAR DE STAT

Către: Domnul Raphael Alomar, guvernator

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

Fax: 331 47.55.03.38

De la: Domnul Eugen Teodorovici, secretar de stat

Ministerul Finanțelor Publice

Fax: 401.312.67.92

Subiect: Acordul-cadru de împrumut nr. 1.428/2002 — Proiectul privind sălile de sport

Nr. pagini (inclusiv pagina de gardă): Data: 10 decembrie 2007

Stimate domn,

La solicitarea Companiei Naționale de Investiții și pe baza ultimelor cifre comunicate de aceasta, aș dori să vă rog să

luați în considerare modificarea acordului-cadru de împrumut mai sus menționat după cum urmează.

Toate cele 300 de săli de sport aprobate inițial de BDCE au fost finalizate.

Economiile rezultate după finalizarea celor 300 de săli de sport au fost utilizate pentru finanțarea a 39 de săli de sport

suplimentare. În urma finalizării celor 39 de noi săli de sport au rezultat noi economii. Aceste economii vor fi utilizate pentru

finanțarea altor două săli de sport suplimentare ce vor fi finalizate până în luna decembrie 2008.



Vă prezentăm în continuare tabelul actualizat, inclus în anexa nr. 1 la Acordul-cadru de împrumut.

Cost repartizat pe articole

— euro —

Inițial

Efectiv 

(pentru 300 de săli de sport)

Pentru 

cele 41 de săli de sport noi

Propus pentru 

cele 341 de săli de sport 

(2+3)

Nr. 1 2 3 4

Proiectare și design 2.178.000 5.886.876 822.833 6.709.759

Lucrări 100.055.400 84.511.187 15.048.464 99.559.651

Echipamente 6.666.600 2.435.837 194.753 2.630.590

TOTAL: 108.900.000 92.833.900 16.066.100 108.900.000

Către: Domnul Eugen Teodorovici, Fax: 00 4021 312 67 92

secretar de stat

Ministerul Economiei și Finanțelor

Cc: Doamna Carmen Ghiță

Ministerul Economiei și Finanțelor

De la: Thierry Poirel, Data: 11 decembrie 2007

director general

Direcția generală împrumuturi

Tel: 0033.1.47.55.71.59 (Secretariat) Pagini: 1

Fax: 0033.1.47.55.37.52

În acest context, anexa nr. 1 la Acordul-cadru de împrumut, „Sinteza proiectului”, va fi modificată după cum urmează:

„Domenii de intervenție: Scopul proiectului este construcția a 341 de săli de sport anexate școlilor primare și gimnaziale

din România.

................................................................

Costul repartizat pe articole Proiectare și design 6.709.759 6,17 %

— în euro — Lucrări 99.559.651 91,43 %

Echipamente 2.630.590 2,40 %

................................................................

Calendarul lucrărilor Începerea lucrărilor mai 2003

Finalizarea lucrărilor decembrie 2008”

În speranța că solicitarea noastră se va bucura de înțelegere și sprijin din partea dumneavoastră, așteptăm răspunsul

dumneavoastră cât mai curând.

Eugen Teodorovici,

secretar de stat

BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

— FAX —

Subiect: F/P 1.428 (2003) — „Săli de sport”

Confirmarea modificării costurilor estimate pe componente și a datei estimate de finalizare a proiectului

Stimate domnule secretar de stat,

În urma solicitării dumneavoastră din data de 10 decembrie 2007 și a contactelor ulterioare dintre serviciile noastre, îmi

face plăcere să vă informez că BDCE nu are obiecții în a confirma realocarea costurilor estimate pe componente ale proiectului

F/P 1.428 (2002) „Săli de sport”, după cum urmează:

Costul repartizat pe articole — în euro —

Proiectare și design 6.709.800 6%

Lucrări 99.559.600 92%

Echipamente 2.630.600 2%

TOTAL: 108.900.000 100%

Confirmăm, de asemenea, că numărul de săli de sport a fost majorat de la 339 la 341 și că data estimată pentru finalizarea

proiectului este în prezent decembrie 2008 și nu decembrie 2007 cum se prevedea în ediția revizuită în noiembrie 2006.

Thierry Poirel,

director general

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Contractului-cadru de distribuție a gazelor naturale și modificarea 

și completarea Condițiilor generale de contractare a serviciilor de distribuție a gazelor naturale

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (1) lit. m) din Legea gazelor nr. 351/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 3 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare al Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 410/2007,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Contractul-cadru de distribuție a gazelor naturale,

aprobat prin Decizia președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale  nr. 183/2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 din

17 martie 2005, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Capitolul I „Părțile contractante” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Societatea Comercială .....	.................				., cu sediul

în ...		.......		.., str. ...	................			. nr. ..	.,

județul/sectorul ...	........		., cod poștal .....................		..,

telefon ...	....		., fax ..		...............	., cod unic de

înregistrare ....				., cod de înregistrare fiscală ...................,

nr. de ordine la oficiul registrului comerțului ....................,  având

codul IBAN nr. ..			.., deschis la ...				, reprezentată

legal prin ......			., în calitate de prestator al serviciilor de

distribuție a gazelor naturale, titular al Licenței de distribuție a

gazelor naturale nr. 	............../			, denumită în cele ce

urmează distribuitor (operator de distribuție)
și

............................., furnizor de gaze naturale, persoană

juridică, sau consumator eligibil, persoană fizică sau juridică, în

calitate de beneficiar al serviciilor de distribuție a gazelor

naturale, denumită în cele ce urmează beneficiar,
(Se va completa cu datele de identificare ale beneficiarului;

în cazul în care beneficiar este un furnizor de gaze naturale,

calitatea acestuia de furnizor se va certifica prin licența de

furnizare.)

au convenit încheierea prezentului contract.”

2. Capitolul II „Date și documente generale” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Locul de consum 				..................................................

(localitatea, județul/sectorul, str., nr.), 

identificat prin ................./Contractul de locațiune (închiriere

imobil)/Contractul de comodat nr. ................; (actul de

proprietate/contractul de locațiune/contractul de comodat sau

alte documente care să justifice calitatea beneficiarului de

utilizator al  locului de consum vor fi prezentate la încheierea

contractului exclusiv de consumatorii eligibili, în calitate de

beneficiari care încheie direct prezentul contract cu

distribuitorul).“

3. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Distribuitorul are obligația să pună la dispoziția

beneficiarului, cu titlu gratuit,  Condițiile generale de contractare

a serviciilor de distribuție a gazelor naturale, înainte de

semnarea contractului, și să le afișeze la sediile și/sau la alte

locații ale acestuia.”

4. Articolului 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Obiectul prezentului contract îl constituie

prestarea serviciilor de distribuție a gazelor naturale,

desemnând ansamblul de activități și operațiuni desfășurate de

distribuitor pentru sau în legătură cu rezervarea capacității de

distribuție și vehicularea prin sistemul de distribuție a cantităților

de gaze naturale, exprimate în unități de energie, asigurate de

beneficiar pe perioada de valabilitate a prezentului contract.

(2) Capacitatea rezervată este de 		 unități de energie

pentru fiecare oră a perioadei de valabilitate a prezentului

contract și se stabilește de comun acord între părți, la solicitarea

beneficiarului. În cazul în care beneficiarul are mai multe locuri

de consum, capacitatea rezervată prin prezentul contract rezultă

din însumarea capacităților de distribuție rezervate la nivel

maxim pentru fiecare loc de consum. 

(3) În cazul în care există mai multe puncte de livrare pentru

același loc de consum, capacitatea rezervată pentru locul de

consum rezultă din însumarea capacităților de distribuție

rezervate la nivel maxim pentru fiecare punct de livrare.

(4) Cantitățile de gaze naturale vehiculate prin sistemul de

distribuție, exprimate în unități de energie, sunt prevăzute în

anexa nr. 1.”

5. Articolul 3

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — (1) Parametrii calitativi ai gazelor naturale

distribuite conform prezentului contract se determină în

conformitate cu reglementările în vigoare. Buletinul de analiză

cromatografică va preciza în mod expres puterea calorifică

superioară, exprimată în kWh/mc. Buletinele de analiză

cromatografică vor fi puse la dispoziția părților, în conformitate

cu reglementările în vigoare. 

(2) Distribuitorul va pune la dispoziția beneficiarului, la

cererea acestuia, modul de calcul al puterii calorifice superioare,

efectuat în conformitate cu reglementările în vigoare, pentru

gazele naturale livrate.”

6. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Facturarea contravalorii serviciilor de distribuție

a gazelor naturale se realizează în baza cantităților de gaze

naturale livrate de către distribuitor, exprimate în unități de

energie.”

7. La articolul 6, alineatele (1), (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — (1) Beneficiarul este îndreptățit să solicite și să

primească:

a) o sumă calculată prin înmulțirea diferenței dintre cantitatea

predată și cea preluată de beneficiar cu prețul gazelor naturale

din import, considerat de autoritatea de reglementare la

evaluarea sumei fixe unitare pentru achiziția gazelor naturale în

perioada respectivă, în situația în care cantitatea de gaze

naturale, exprimată în unități de energie, predată distribuitorului

la punctul de predare/preluare de la intrarea în sistemul de

distribuție nu este integral livrată beneficiarului în punctul de

predare/preluare de la ieșirea din sistemul de distribuție;

b) o sumă egală cu 0,5 % din contravaloarea gazelor

naturale predate la ieșirea din sistemul de distribuție și care se

află, potrivit buletinelor de analiză, în condiții de calitate sub cele

prevăzute de legislația în vigoare, determinată prin înmulțirea

cantității de gaze naturale exprimate în unități de energie,  din

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

perioada de neasigurare a calității, cu suma fixă unitară pentru

acoperirea costurilor de achiziție a gazelor naturale, stabilită de

autoritatea de reglementare în perioada respectivă;

...............................................................................................

(3) Pentru obligațiile contractuale neîndeplinite, altele decât

obligațiile de plată ale beneficiarului prevăzute la alin. (2), partea

în culpă va plăti celeilalte părți daune-interese, conform

reglementărilor în vigoare.

(4) Distribuitorul este îndreptățit să solicite și să primească o

sumă egală cu 0,5 % din contravaloarea gazelor naturale

predate la intrarea în sistemul de distribuție și care, potrivit

buletinelor de analiză, se află în condiții de calitate sub cele

prevăzute de legislația în vigoare, determinată prin înmulțirea

cantității de gaze naturale, exprimată în unități de energie, din

perioada de neasigurare a calității, cu suma fixă unitară pentru

acoperirea costurilor de achiziție a gazelor naturale, stabilită de

autoritatea de reglementare în perioada respectivă.”

8. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În caz contrar, litigiile vor fi deduse spre soluționare

instanței de judecată competente ori vor fi supuse arbitrajului

comercial, la alegerea părților.”

9. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prezentul contract se consideră modificat de drept în

situația modificării/completării contractului-cadru care a stat la

baza acestuia, a modificării tarifelor de distribuție, distribuitorul

având obligația să notifice beneficiarului aceste

modificări/completări.”

10. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Anexa nr. 1 «Programul de distribuție a gazelor

naturale»; anexa nr. 2 «Tariful pentru prestarea serviciilor de

distribuție» și anexa nr. 3 «Modalitatea de încadrare a

beneficiarului în raport de categoriile de consumatori» fac parte

integrantă din prezentul contract.” 

11. Anexele nr. 1, 2 și 3

1

la contractul-cadru se înlocuiesc

cu anexele nr. 1, 2 și 3, care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

12. Anexa nr. 3 la contractul-cadru se abrogă.

Art. II. — Condițiile generale de contractare a serviciilor de

distribuție a gazelor naturale, aprobate prin Decizia președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor

Naturale  nr. 309/2005, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 295 din 8 aprilie 2005, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La capitolul I „Cerințe generale”, punctele 2 și 3 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„2. Cantitatea de gaze naturale, exprimată în unități de

energie, distribuită conform programului de distribuție, stipulat

ca anexă la contractul de distribuție a gazelor naturale, va fi

asigurată de către beneficiar în punctele de predare/preluare

comercială de la intrarea în sistemul de distribuție a gazelor

naturale, în condiții de calitate corespunzătoare reglementărilor

în vigoare, urmând să fie livrată în aceleași condiții la locul de

consum stipulat în contract.

3. Măsurarea cantității de gaze naturale se face continuu, la

punctul de livrare, prin intermediul contoarelor/sistemelor și

echipamentelor de măsurare, cu respectarea condițiilor

prevăzute de reglementările în vigoare.“

2. La capitolului II „Drepturile și obligațiile

distribuitorului” punctul 1 litera C, litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) nerespectarea programului de distribuție a gazelor

naturale, anexa nr. 1 la contractul de distribuție a gazelor

naturale — clauze specifice de contractare, în cazul locului de

consum al beneficiarului încadrat în categoriile de consumatori

B4 — B6; în acest caz, limitarea va fi aplicată pentru locul de

consum unde s-a constatat depășirea;”.

3. La capitolul II punctul 1 litera D, literele a) și c) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) nerespectarea programului de distribuție a gazelor

naturale, anexa nr. 1 la contractul de distribuție a gazelor

naturale — clauze specifice de contractare, în cazul locului de

consum al beneficiarului încadrat în categoriile de consumatori

B4 — B6; în acest caz, întreruperea va fi aplicată pentru locul de

consum unde s-a constatat depășirea;

..............................................................................................

c) neprezentarea actelor doveditoare privind asigurarea

funcționării în condiții tehnice de siguranță a instalațiilor de

utilizare, în conformitate cu prevederile normativelor tehnice;”.

4. La capitolul II punctul 1 litera D, după litera k) se

introduce o nouă literă, litera l), cu următorul cuprins:

„l) neasigurarea condițiilor de calitate prevăzute de normele

tehnice aplicabile, pentru cantitățile de gaze naturale, exprimate

în unități de energie, livrate de beneficiar la intrarea în sistemul

de distribuție.”

5. La capitolul II punctul 1, litera E se modifică și va avea

următorul cuprins:

„E. să aibă acces la echipamentele de măsurare a volumelor

de gaze naturale livrate și la aparatele utilizate pentru

determinarea puterii calorifice superioare a gazelor naturale

livrate, amplasate pe proprietatea consumatorului, care servesc

la decontarea cantităților de gaze naturale livrate, exprimate în

unități de energie, în vederea verificării periodice, pe bază de

program convenit de părți sau ori de câte ori este necesar.”

6. La capitolul II punctul 2, literele b), c), f), i), j), l) și m)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) să precizeze pe factura emisă data

limitării/întreruperii/reluării prestării serviciilor de distribuție,

rezilierii contractului, precum și cota majorărilor de întârziere

percepute ca efect al  neachitării contravalorii serviciilor de

distribuție;

c) să rezerve beneficiarului, pentru fiecare loc de consum,

capacitatea contractată, în vederea distribuirii cantităților de

gaze naturale convenite de părți, exprimate în unități de energie;

...............................................................................................

f) să verifice și să întrețină periodic contoarele/sistemele de

măsurare a gazelor naturale, precum și aparatele utilizate pentru

determinarea puterii calorifice superioare a gazelor naturale

livrate la termenele stabilite prin reglementările metrologice în

vigoare sau ori de câte ori este necesar; distribuitorul va suporta

toate cheltuielile operațiunilor de verificare/înlocuire/reparare a

contoarelor/sistemelor de măsurare a gazelor naturale, precum

și a aparatelor utilizate pentru determinarea puterii calorifice

superioare a  gazelor naturale livrate, aflate în proprietatea

distribuitorului, cu excepția situațiilor în care deteriorarea

constatată la acestea se datorează beneficiarului sau

consumatorului eligibil, client al acestuia sau unui terț;

..............................................................................................

i) să asigure parametrii de debit și presiune ai gazelor

naturale distribuite, în conformitate cu prevederile contractului

de distribuție a gazelor naturale;

j) să permită beneficiarului accesul la contoarele/

echipamentele de măsurare utilizate la decontare, în vederea

citirii acestora, în conformitate cu reglementările în vigoare;

..............................................................................................

l) în condițiile permiterii accesului de către beneficiar, să reia

prestarea serviciilor de distribuție a gazelor naturale către

beneficiar, în termen de maximum 24 de ore de la data încetării

motivelor întreruperii sau, după caz, de la data la care

distribuitorul este informat cu privire la încetarea motivului

întreruperii, cu excepția următoarelor situații:

— încetarea valabilității contractului de distribuție a gazelor

naturale;

— consum fraudulos de gaze naturale;

m) să recalculeze consumul de gaze naturale, atunci când se

constată defectarea contoarelor/sistemelor/echipamentelor de



măsurare, în conformitate cu modul de recalculare a consumului

de gaze naturale ca urmare a defectării aparatelor de măsură,

potrivit reglementărilor în vigoare, precum și în situația în care se

constată defectarea aparatelor de determinare a puterii

calorifice superioare a gazelor naturale livrate, în conformitate

cu legislația în vigoare;”.

7. La capitolul II punctul 2, după litera n) se introduc

două noi litere, literele o) și p), cu următorul cuprins:

„o) să pună la dispoziția beneficiarului lista serviciilor care

pot fi prestate și care nu sunt cuprinse în tariful de distribuție

perceput în baza contractului de distribuție a gazelor naturale;

p) să întrerupă sau să limiteze prestarea serviciilor de

distribuție a gazelor naturale, la solicitarea scrisă a

beneficiarului, cu respectarea prevederilor legale în vigoare; în

acest caz, beneficiarul va preciza locul de consum unde solicită

limitarea/întreruperea prestării serviciilor de distribuție.”

8. La capitolul III „Drepturile și obligațiile beneficiarului”

punctul 1, literele b) și c) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„b) să conteste în mod justificat datele privind cantitățile de

gaze naturale, exprimate în unități de energie, distribuite de

către distribuitor și măsurate la locul de consum stabilit prin

contractul de distribuție a gazelor naturale;

c) să solicite distribuitorului întreruperea distribuției gazelor

naturale, printr-o notificare transmisă acestuia cu minimum 5 zile

calendaristice înainte de data întreruperii, precizând totodată și

data reluării serviciului de distribuție;”.

9. La capitolul III punctul 1, după litera c) se introduce o

nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) să solicite prestarea altor servicii care nu sunt cuprinse în

tariful de distribuție perceput în baza contractului de distribuție

a gazelor naturale.”

10. La capitolul III punctul 2, literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) să asigure cantitățile de gaze naturale exprimate în unități

de energie, ce urmează a fi distribuite, potrivit programului de

distribuție — anexă la contractul de distribuție a gazelor

naturale, în conformitate cu dispozițiile referitoare la condițiile

de calitate prevăzute în normele tehnice aplicabile;

c) să informeze distribuitorul, cu minimum 15 zile lucrătoare

înainte de începerea lunii de livrare, în ceea ce privește cantitățile

de gaze naturale exprimate în unități de energie, pe care acesta

urmează să le distribuie, în limita capacității contractate, conform

programului de distribuție, în cazul consumatorilor încadrați în

categoriile de consumatori B4 — B6;”.

11. La capitolul III punctul 2, după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) să solicite distribuitorului întreruperea distribuției gazelor

naturale, în cazul în care întreruperea este legată de

funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor.”

12. La capitolul IV „Condiții de prestare a serviciului de

distribuție a gazelor naturale”, punctele 2 și 3 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„2. Beneficiarul poate solicita modificarea programului de

distribuție, în limita capacității rezervate; modificările aduse

acestuia vor putea fi convenite de către părți în termen de o zi

lucrătoare de la data solicitării.

3. La solicitarea distribuitorului, beneficiarul va prezenta

nominalizările/renominalizările aprobate de operatorul

Sistemului național de transport al gazelor naturale care să

justifice solicitarea efectuată.”

13. La capitolul V „Răspunderea contractuală”, punctul 2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Nivelul daunelor-interese prevăzute la pct. 1 nu va putea

fi inferior unei valori egale cu echivalentul contravalorii cantității

de gaze naturale, exprimată în unități de energie, la momentul

constatării consumului fraudulos, calculată la debitul maxim

instalat, pentru 24 de ore, pe o perioadă de 3 luni.”

14. La capitolul VII „Notificări”, punctul 1 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„1. Cu excepția modificărilor și/sau completărilor Condițiilor

generale prin ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei toate notificările se vor

transmite în scris, prin remitere directă, prin scrisoare

recomandată cu confirmare de primire sau prin fax, cu

confirmare de primire.”

15. Capitolul IX „Dispoziții finale” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Termenii utilizați sunt definiți în anexa «Definirea unor

termeni», care face parte integrantă din prezentele condiții, în

Legea gazelor nr. 351/2004, cu modificările și completările

ulterioare, precum și în celelalte reglementări în vigoare.”

16. Anexa „Definirea unor termeni” la Condițiile generale

de contractare a serviciilor de distribuție a gazelor naturale

se înlocuiește cu anexa nr. 4, care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Pentru consumatorii eligibili de gaze naturale

încadrați în categoriile B4—B6, distribuitorii vor proceda la

regularizarea sumelor rezultate din reîncadrare numai pentru

cantitățile consumate începând cu data de 1 ianuarie 2009.

Art. IV. — Titularii licențelor de distribuție a gazelor naturale

au obligația ca, în cazul în care doresc să prelucreze datele

având caracter personal ale consumatorilor casnici de gaze

naturale, persoane fizice, să solicite acordul acestora, exprimat

în mod expres și neechivoc, în conformitate cu prevederile

legale.

Art. V. — Titularii licențelor de distribuție a gazelor naturale

au obligația ca la redactarea textului contractelor încheiate cu

consumatorii casnici de gaze naturale să utilizeze fonturi a căror

mărime să fie de minimum 10.

Art. VI. — Părțile din contractele de distribuție a gazelor

naturale vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar

compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei vor urmări respectarea

acestora.

Art. VII. — Contractul-cadru de distribuție a gazelor naturale,

aprobat prin Decizia președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 183/2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 din

17 martie 2005, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezentul ordin, și Condițiile generale de

contractare a serviciilor de distribuție a gazelor naturale,

aprobate prin Decizia președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 309/2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 din

8 aprilie 2005, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezentul ordin se vor republica, dându-se

textelor o nouă numerotare.

Art. VIII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2008.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Gergely Olosz

București, 8 mai 2008.

Nr. 46.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la contractul-cadru)

Programul de distribuție a gazelor naturale

Locul de consum ..................................................................................................................................................................

1. Capacitate rezervată ........................................................................................................................................................

2. Presiunea de furnizare a gazelor naturale va fi între ........................................................ și .....................................(bar)

3. Presiunea minimă tehnologică P(1) ........................................(bar); presiunea de avarie P(2) ............................. (bar)

N O T Ă:

1. În cazul locurilor de consum unde există mai multe puncte de livrare, nivelul presiunilor, precum și programul de

distribuție vor fi stabilite pentru fiecare punct de livrare.

2. Pentru consumatorii încadrați în categoriile de consumatori B1—B3, programul de distribuție va fi stabilit pe baza

istoricului de consum al acestora.

3. Defalcarea cantităților lunare pe cantități zilnice/orare va fi făcută, la solicitarea distribuitorului, pentru categoriile de

consumatori B4—B6.

4. Presiunea minimă tehnologică/presiunea de avarie va fi completată, după caz.

.

.

.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la contractul-cadru)

Tariful pentru prestarea serviciilor de distribuție

Nr. 

crt.

Perioada de distribuție 

— lună —

Cantitate 

— unități de energie —

Observații

0 1 2 3

1 Ianuarie

⁞ ..........................

12 Decembrie

13 TOTAL:

Art. 1. — (1) Tariful reglementat pentru activitatea de

distribuție a gazelor naturale este de ....... lei/unități de energie,

conform reglementărilor în vigoare, corespunzător categoriei

................., în care beneficiarul este încadrat pentru locul de

consum .................................

(2) Tariful reglementat prevăzut la alin. (1) nu include TVA.

Art. 2. — În cazul în care beneficiarul este un titular al licenței

de furnizare a gazelor naturale, care încheie contractul de

distribuție pentru clienții săi, consumatori eligibili de gaze

naturale, tarifele reglementate pentru activitatea de distribuție

vor fi prevăzute distinct pentru fiecare dintre consumatorii

eligibili, pentru fiecare loc de consum, în funcție de categoria în

care aceștia s-ar încadra.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 31 la contractul-cadru)

Modalitatea de încadrare a beneficiarului în raport de categoriile de consumatori

Art. 1. — (1) Încadrarea beneficiarului într-o anumită

categorie de consumatori se face de către distribuitor pentru

fiecare loc de consum, pentru o perioadă determinată de un an,

pentru intervalul 1 ianuarie—31 decembrie, în funcție de istoricul

de consum al consumatorilor încadrați în categoria B1—B3 și,

respectiv, de programul de distribuție anual al consumatorilor

încadrați în categoriile B4—B6.

(2) În cazul în care beneficiarul este un titular al licenței de

furnizare a gazelor naturale, care încheie contractul de

distribuție pentru clienții săi, consumatori de gaze naturale,

încadrarea într-o anumită categorie de consumatori se va face

de către distribuitor pentru fiecare consumator și, după caz,

pentru fiecare loc de consum al consumatorului, pentru o

perioadă determinată de un an, pentru intervalul 1 ianuarie—

31 decembrie, în funcție de istoricul de consum anual/programul

de distribuție din intervalul 1 ianuarie—31 decembrie, pentru

respectivul loc de consum.

Art. 2. — (1) Pentru un consumator care începe să consume

gaze naturale ulterior datei de 1 ianuarie, încadrarea se va face

de către distribuitor, avându-se în vedere consumul prezumat

pentru aparatele de utilizare ale consumatorului, în limita

debitului maxim instalat, sau, după caz, consumul prezumat

pentru aparatele de utilizare ale consumatorului, în limita

debitului maxim instalat, și programul de distribuție pentru

respectivul loc de consum, pentru perioada rămasă din intervalul

1 ianuarie—31 decembrie.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008



(2) Pentru un consumator care a devenit eligibil ulterior datei

de 1 ianuarie, încadrarea se va face de către distribuitor,

avându-se în vedere consumul realizat până la momentul în

care acesta a devenit eligibil și, respectiv, consumul prezumat

pentru aparatele de utilizare ale consumatorului, în limita

debitului maxim instalat, sau, după caz, programul de distribuție

pentru respectivul loc de consum, pentru perioada rămasă din

intervalul 1 ianuarie—31 decembrie.

Art. 3. — În cazul beneficiarului care, în funcție de criteriile de

mai sus, trebuie încadrat într-o categorie de consumatori pentru

care distribuitorul nu are aprobat un tarif reglementat pentru

activitatea de distribuție, acesta va fi încadrat în categoria cu cel

mai favorabil tarif reglementat pentru consumator dintre cele

practicate de distribuitor.

Ar t .  4 .  — Benef ic ia ru l ,  pen t ru  locu l  de  consum

......................., se încadrează în funcție de consumul anual în

categoria................................., determinată în conformitate cu

reglementările în vigoare.

Art. 5. — (1) Distribuitorul va modifica încadrarea pentru un

anumit loc de consum al beneficiarului, astfel:

a) începând cu luna următoare momentului în care s-a

înregistrat depășirea, în cazul în care în cadrul intervalului

1 ianuarie—31 decembrie consumul înregistrat depășește

pragul superior de consum al categoriei în care locul de consum

al beneficiarului este încadrat;

b) începând cu data de 1 ianuarie, în cazul în care la sfârșitul

intervalului 1 ianuarie—31 decembrie consumul înregistrat este

mai mic decât pragul inferior de consum al categoriei în care

locul de consum al beneficiarului este încadrat.

(2) Prin excepție, pentru situația prevăzută la alin. (1) lit. a),

în cazul în care distribuitorul nu are aprobat un tarif reglementat

pentru categoria în care locul de consum al beneficiarului ar

trebui încadrat, acesta va modifica încadrarea începând cu data

de 1 ianuarie.

(3) În cazul rezilierii contractului de distribuție a gazelor

naturale încheiat pentru un loc de consum al unui consumator

care devine eligibil sau care revine la furnizarea reglementată,

anterior datei de 31 decembrie inclusiv, distribuitorul nu va

modifica încadrarea locului de consum al beneficiarului.

Art. 6. — (1) În cazul modificării încadrării, distribuitorul va

recalcula valoarea gazelor naturale consumate, astfel:

a) pentru situația prevăzută la art. 5 alin. (1) lit. a) din

prezenta anexă, avându-se în vedere cantitatea de gaze

naturale distribuită până în momentul modificării încadrării și

tariful reglementat aferent categoriei în care locul de consum al

beneficiarului a fost reîncadrat;

b) pentru situația prevăzută la art. 5 alin. (1) lit. b) din

prezenta anexă, avându-se în vedere cantitatea de gaze

naturale distribuită în intervalul 1 ianuarie—31 decembrie și

tariful reglementat aferent categoriei în care locul de consum al

beneficiarului a fost reîncadrat.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), distribuitorul nu

va recalcula valoarea serviciilor de distribuție prestate, în cazul

în care acesta nu a avut aprobat pentru perioada respectivă un

tarif reglementat pentru categoria în care locul de consum al

beneficiarului a fost reîncadrat.

Art. 7. — Regularizarea va fi evidențiată distinct pe factură,

plata/recuperarea sumelor rezultate din regularizare efectuându-se

în condițiile prevăzute la art. 5 alin. (3) din contractul-cadru, cu

angajarea corespunzătoare a răspunderii contractuale, în

condițiile stipulate în contract.

Art. 8. — În cazul în care reîncadrarea unui loc de consum

intervine ulterior rezilierii contractului-cadru, părțile se obligă să

își regularizeze obligațiile financiare ce decurg din aceasta, cu

excepția situațiilor prevăzute la art. 5 alin. (3) din prezenta

anexă.

ANEXA Nr. 4
(Anexa la Condițiile generale de contractare 
a serviciilor de distribuție a gazelor naturale)

Definirea unor termeni

— beneficiar — titularul licenței de furnizare a gazelor

naturale — persoană juridică, română sau străină, ori

consumatorul eligibil — persoană fizică sau juridică;

— capacitate rezervată — capacitatea pe care distribuitorul

se obligă să o țină la dispoziția beneficiarului în orice moment pe

perioada de valabilitate a contractului, fiind stabilită în funcție de

cantitatea maximă solicitată de beneficiar și acceptată de

distribuitor pentru a fi vehiculată prin sistemul de distribuție într-o

oră; este exprimată în unități de energie/oră;

— consum fraudulos — consumul bazat pe înșelăciune, în

vederea obținerii unui folos material injust, de natură să cauzeze

un prejudiciu;

— loc de consum — amplasamentul instalațiilor de utilizare

ale unui consumator, raportat la adresa poștală, unde

măsurarea gazelor naturale consumate se face prin intermediul

sistemului de măsurare; în cazul în care predarea/preluarea

comercială a gazelor naturale se face prin mai multe SRM-uri

și/sau PRM-uri aflate la aceeași adresă poștală sau prin mai

multe sisteme de măsurare comercială în cadrul aceluiași SRM

sau PRM, amplasamentul instalațiilor de utilizare trebuie

considerat din punct de vedere comercial un singur loc de

consum; fac excepție cazul în care soluția tehnică de alimentare

cu gaze naturale, pentru aceeași adresă poștală, a fost expres

solicitată de consumator, precum și situația în care la aceeași

adresă poștală există ambele tipuri de consumatori, casnici și

noncasnici, consumul acestora fiind măsurat distinct;

— punct de livrare — ansamblul format din branșament și

sistem de măsurare; un loc de consum poate avea mai multe

puncte de livrare;

— presiune minimă tehnologică — presiunea minimă

necesară, în regim de limitare la consumator, destinată

menținerii în funcțiune, în condiții de siguranță, numai a acelor

echipamente și instalații impuse tehnologic pentru a evita

pierderi de producție nerecuperabile;

— presiune de avarie — presiunea minimă necesară pentru

menținerea în funcțiune a agregatelor care condiționează

securitatea instalațiilor și a personalului.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008



MINISTERUL COMUNICAȚIILOR ȘI TEHNOLOGIEI INFORMAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2008 al Institutului Național de Studii 

și Cercetări pentru Comunicații — I.N.S.C.C. București

În temeiul art. 15 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare

în domeniul bugetar, al art. 24 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (6) din Hotărârea

Guvernului nr. 744/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 2 alin. (3) din Legea nr. 292/2002 privind stabilirea modalității de aprobare a bugetelor de venituri

și cheltuieli ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare,

ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

12

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2008 al Institutului Național de Studii și Cercetări pentru

Comunicații — I.N.S.C.C. București, aflat în coordonarea

Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli prevăzut la art. 1 reprezintă limite

maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri bine justificate și

numai cu aprobarea Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei

Informației, cu avizul Ministerului Economiei și Finanțelor și al

Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor aprobate, Institutul Național de Studii

și Cercetări pentru Comunicații — I.N.S.C.C. București va

efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu

încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin atrage

răspunderea contravențională în condițiile legi.

Art. 4. — Direcția economică, resurse umane și

administrativă și Institutul Național de Studii și Cercetări pentru

Comunicații — I.N.S.C.C. București vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației,

Borbély Károly 

București, 14 mai 2008.

Nr. 229. 



ANEXĂ*)
MINISTERUL COMUNICAŢIILOR �I TEHNOLOGIEI INFORMAŢIEI 

INSTITUTUL NAŢIONAL DE STUDII �I CERCETĂRI 

PENTRU COMUNICAŢII — I.N.S.C.C. BUCUREȘTI 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  � I  C H E L T U I E L I

pe anul 2008

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

15

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI LOCUINȚELOR MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

Nr. 267 din 4 martie 2008 Nr. 1.447 din 10 mai 2008

O R D I N

privind aprobarea categoriilor de cheltuieli eligibile pentru domeniul major de intervenție

„Dezvoltarea durabilă a structurilor de sprijinire a afacerilor de importanță regională și locală” 

în cadrul axei prioritare „Sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri regional și local” 

din cadrul Programului operațional regional 2007—2013

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în

cadrul operațiunilor finanțate prin programele operaționale și ale Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conținutului-

cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a

devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul

operațiunilor finanțate prin programele operaționale, al art. 10 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 361/2007 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor, cu modificărilor și completărilor ulterioare, și al art. 11

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor și ministrul economiei și finanțelor emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Cheltuielile efectuate de către beneficiar în

cadrul domeniului major de intervenție „Dezvoltarea durabilă a

structurilor de sprijinire a afacerilor de importanță regională și

locală” sunt considerate eligibile de la data intrării în vigoare a

contractului de finanțare semnat între beneficiar și organismul

intermediar, în numele și pentru Autoritatea de Management a

Programului Operațional Regional, denumit în continuare

contract de finanțare.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), cheltuielile pentru

achiziționarea de teren efectuate de beneficiarii proiectelor sunt

eligibile de la data intrării în vigoare a schemei de ajutor de stat,

sub a cărui incidență intră proiectul, dacă se încadrează în

prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 759/2007 privind

regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul

operațiunilor finanțate prin programele operaționale. 

Art. 2. — (1) Sunt eligibile cheltuielile privind achiziționarea

terenului, amenajarea acestuia și amenajări pentru protecția

mediului.

(2) Cheltuielile efectuate pentru achiziționarea de terenuri

sau expropriere sunt considerate eligibile în limita a 10% din

valoarea totală eligibilă a proiectului, cu respectarea prevederilor

art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 759/2007 privind regulile de

eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor

finanțate prin programele operaționale.

(3) Pentru amenajarea terenului sunt considerate cheltuieli

eligibile cheltuielile efectuate la începutul lucrărilor pentru

pregătirea amplasamentului și care constau în demontări,

defrișări, evacuări de materiale rezultate, devieri de rețele de

utilități din amplasament, drenaje.

(4) În cazul amenajărilor pentru protecția mediului sunt

considerate eligibile cheltuielile efectuate pentru lucrări și acțiuni

de protecția mediului, inclusiv pentru refacerea cadrului natural

după terminarea lucrărilor.

Art. 3. — Sunt considerate eligibile cheltuielile aferente

asigurării cu utilitățile necesare funcționării obiectivului de

investiție, precum: alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu

gaze naturale, agent termic, energie electrică, telecomunicații,

care se execută pe amplasamentul delimitat din punct de vedere

juridic ca aparținând obiectivului de investiție, precum și

cheltuielile aferente racordării la rețelele de utilități.

Art. 4. — (1) Pentru investiția de bază sunt considerate

cheltuieli eligibile cele efectuate pentru construcții și instalații,

precum și pentru dotarea cu echipamente.

(2) Cheltuielile eligibile efectuate pentru construcții și instalații

cuprind cheltuielile aferente execuției obiectivului investiției, și

anume cheltuieli de lucrări pentru:

a) construirea/modernizarea/extinderea de clădiri și anexe

aferente, care vor fi utilizate de operatorii economici, cu

precădere IMM-uri pentru activități de producție și/sau servicii;

b) construirea/modernizarea/extinderea infrastructurii

rutiere/feroviare din interiorul structurii de afaceri și a drumurilor

de acces către structura de afaceri. Cheltuielile pentru

construirea/modernizarea/extinderea drumurilor de acces către

structura de afaceri sunt eligibile în limita a maximum 10% din

valoarea totală a proiectului;

c) crearea/modernizarea/extinderea utilităților de bază din

interiorul structurii de afaceri: stații de tratare a apei, unitățile de

furnizare a energiei și gazului, sistemul de canalizare, cablarea

clădirii, conectarea la rețele broadband (internet).

(3) Cheltuielile aferente fiecărui obiect sunt determinate prin

devizul pe obiect. 

(4) Sunt eligibile cheltuielile efectuate pentru dotarea cu

echipamente a structurilor de afaceri construite/modernizate/

extinse.

(5) Cheltuielile se desfășoară pe obiecte, iar delimitarea

obiectelor se face de către proiectant.

Art. 5. — (1) Sunt eligibile cheltuielile privind organizarea de

șantier, lucrările de construcții și instalații aferente organizării de

șantier.

(2) Cheltuielile eligibile efectuate pentru organizarea de

șantier cuprind cheltuielile estimate ca fiind necesare

contractantului în vederea creării condițiilor de desfășurare a

activității de construcții-montaj.

(3) Pentru realizarea lucrărilor de construcții și instalații

aferente organizării de șantier, cheltuielile considerate eligibile

sunt cele efectuate pentru lucrările de nivelări ale terenurilor

naturale, dezafectări locale de căi de comunicație sau

construcții, branșarea la utilități, realizarea de căi de acces.

Art. 6. — (1) Cheltuielile diverse și neprevăzute se consideră

eligibile dacă sunt detaliate prin documente justificative

corespunzător și doar în limita a maximum 10% din valoarea

uneia sau, cumulat, a mai multor cheltuieli menționate la art. 4,

în funcție de natura și complexitatea lucrărilor.



(2) Din procentul stabilit se acoperă, după caz, cheltuielile

rezultate în urma modificărilor de soluții tehnice, cantități

suplimentare de lucrări, utilaje sau dotări ce se impun pe

parcursul derulării investiției, precum și cheltuielile de

conservare pe parcursul întreruperii execuției din cauze

independente de autoritatea contractantă.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor, p. Ministrul economiei și finanțelor,

Anna Horváth, Eugen Teodorovici,

secretar de stat secretar de stat

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/21.V.2008

Art. 1. — Societatea Comercială „ASIEUROPEAN  BROKER

DE ASIGURARE” — S.R.L., cu sediul social în municipiul

Ploiești, str. Gageni nr. 111A, bl. G1, et. 5, ap. 18, județul

Prahova,  nr.  de ord ine în  reg is t ru l  comerţu lu i

J29/3470/14.12.2007,  cod unic  de înregis t rare

22936465/14.12.2007, este autorizată să funcţioneze ca broker

de asigurare având ca obiect de activitate numai activitatea de

broker de asigurare, conform prevederilor Legii nr. 32/2000

privind activitatea  de asigurare şi supravegherea asigurărilor,

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând

cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

obligaţia să depună la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor

copii ale documentelor privind plata ratelor primelor de asigurare

aferente contractului de asigurare de răspundere civilă

profesională, pe măsura achitării acestora, să deschidă Jurnalul

asistenţilor în brokeraj şi să înscrie în Registrul intermediarilor în

asigurări şi/sau în reasigurări personalul propriu, conform

Ordinului președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 10/2007 pentru punerea în aplicare a Normelor  privind

Registrul intermediarilor în asigurări şi/sau în reasigurări, cu

modificările și completările ulterioare. 

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

Bucureşti, 12 mai 2008.

Nr. 384.

ACTE ALE COMISIE I  DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E

privind autorizarea funcţionării ca broker de asigurare a Societăţii Comerciale

„ASIEUROPEAN BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare şi supravegherea asigurărilor, cu modificările

şi completările ulterioare, şi ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 6 mai 2008, prin care s-a aprobat cererea

Societăţii Comerciale „ASIEUROPEAN BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. de obţinere a autorizaţiei de funcţionare ca broker

de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 386/21.V.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|281189|


